
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 254 del 01/04/2022

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

SERVIZIO TRIENNALE DI NOLEGGIO E STERILIZZAZIONE DELLO STRUMENTARIO
CHIRURGICO PER LE ATTIVITA’ DI SALA OPERATORIA ED ASSISTENZIALI DELL’AORN
“SAN’ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA – DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE N.
1103/2018– SOCIETA’ ADAPTA S.P.A – PRESA D’ATTO.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 01/04/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: SERVIZIO TRIENNALE DI NOLEGGIO E STERILIZZAZIONE DELLO STRUMENTARIO
CHIRURGICO  PER  LE  ATTIVITA’ DI  SALA OPERATORIA ED  ASSISTENZIALI  DELL’AORN
“SAN’ANNA E SAN SEBASTIANO” DI CASERTA – DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE N.
1103/2018– SOCIETA’ ADAPTA S.P.A – PRESA D’ATTO.

IL DIRETTORE f.f. U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente, rappresenta che
ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n.
241/1990 e s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge
241/90 e s.m.i. 

PREMESSO CHE 

- con  Deliberazione  dell’allora  Direttore  Generale  n.  1103  del  28/12/2018,  questa
Azienda, nel prendere atto degli esiti della procedura aperta per l’“affidamento triennale
del Servizio di Noleggio e Sterilizzazione dello strumentario chirurgico per le attività di
Sala  Operatoria  ed  assistenziali”,  ha  aggiudicato  il  servizio  in  favore  della  Società
Adapta  S.p.A.,  per  un importo triennale di  €  2.772.168 oltre  IVA, individuando,  tra
l’altro, il DEC della procedura nella persona del Dott. Salvatore Massa;

- con successiva Deliberazione del Commissario Straordinario n. 148 del 09/10/2019, si è
proceduto  alla  variazione  del  Direttore  dell’Esecuzione  Contrattuale  del  Servizio  in
questione e, per l’effetto, è stato individuato e nominato quale nuovo DEC il Direttore
UOC Tecnologia Ospedaliera, Ing. Vittorio E. Romallo;

- in  data  09/11/2021,  con  nota  prot.  gen.  n.  31319/i  del  09/11/2021,  il  DEC  della
procedura  –  nell’evidenziare  che  “nel  corso  della  vigenza  contrattuale  le  eventuali
modifiche  dei  set  chirurgici  in  uso,  per  innovazioni  tecnologiche,  dovranno  essere
concordate tra la Stazione Appaltante e la Ditta appaltatrice” – ha, altresì, rappresentato
che  questa  Azienda  vanta  un  credito  nei  confronti  della  società  Adapta  S.p.A.
(aggiudicataria della procedura in oggetto, giusta Delibera n. 1103/2018),  pari  ad €
344.000,00  oltre  IVA,  derivante  dal  valore  stimato  dello  strumentario  chirurgico  di
proprietà dell’AORN, sulla scorta di quanto previsto dagli atti di gara (Allegato n. 1);

- il predetto DEC, con la stessa nota ha, altresì, trasmesso quattro preventivi di quattro
diversi operatori economici del settore (rectius Teknemaris S.r.l., Medipoint S.r.l., Svas
Biosana S.p.A., Tecnomedical S.r.l.), al fine di valutare e verificare (anche dal punto di
vista economico) se la società Adapta S.p.A. potesse effettivamente estinguere il proprio
debito con la corretta fornitura dello strumentario chirurgico richiesto, tra l’altro, dalle
UU.OO. di Cardiochirurgia, di Chirurgia Vascolare e di Anestesia e Rianimazione;

- in  riscontro  a  tale  nota,  con  missiva  prot.  gen.  n.  32566/i  del  22/11/2021,  il
Provveditorato  ed  Economato  ha  rappresentato  la  possibilità  di  utilizzare  l’istituto
giuridico della “datio in solutum” ai sensi dell’art. 1197, co.1 Cod.Civ., onde consentire
alla  società  Adapta  S.p.A.  l’estinzione  parziale  del  debito,  con  la  fornitura  dello

 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

strumentario chirurgico richiesto da dette Unità Operative, sottolineando la necessità di
dover  conoscere l’esatta  corrispondenza  tra  la  strumentazione  e  le  effettive esigenze
delle strutture sanitarie interessate (Allegato n. 2);

- con successiva nota prot. gen. n. 3269/i del 23/11/2021, il DEC della procedura, nel
trasmettere le richieste di dette UU.OO.CC. interessate alla modifica dei set chirurgici,
ha nuovamente riscontrato, evidenziando che la società Adapta S.p.A., con nota pec del
02/08/2021,  ha  confermato  “...la  sua  disponibilità  ad  attingere  dalla  somma  di  €
344.000,00, di cui Adapta risulta debitrice, per effettuare gli ulteriori acquisti richiesti
dalle Unità Operative…”, quali Day Surgery, Ostetricia e Ginecologia, Neonatologia e
Terapia Intensiva Neonatale (Allegato n. 3);

- in data 01/12/2021, con nota prot. gen. n. 33462/i, la UOC Provveditorato-Economato,
al  fine di assicurare il corretto svolgimento dell’istruttoria in parola,  ha inoltrato tali
richieste dei Direttori delle UU.OO. sanitarie al Direttore UOC O.P.S.O.S., al DEC ed
alla Direzione Strategica Aziendale, affinchè effettuassero le valutazioni propedeutiche,
necessarie alla formalizzazione della “datio in solutum” e, di conseguenza, alla fornitura
di tale strumentazione (Allegato n. 4);

- in data 28/01/2022 con nota prot. gen. 3116/i, la scrivente ha richiesto il riscontro della
predetta  nota,  tenuto  conto  del  parere  favorevole  espresso,  nel  frattempo,  in  data
12/01/2022, dalla Direzione Sanitaria Aziendale (Allegato n. 5);

RILEVATO CHE 
- il Direttore della UOC O.P.S.O.S. ed il Direttore Sanitario, con nota prot. gen. n. 3571/i

del 01/02/2022, “al fine di agevolare l’iter procedurale”, hanno comunicato di “aver
verificato che le strumentazioni richieste dai Direttori  delle UU.OO. possono essere
acquisite  […]  esprimendo  parere  favorevole  a  procedere  alle  acquisizioni” di  che
trattasi, sollecitando il DEC a relazionare in merito (Allegato n. 6);

- in data 17/03/2022, con nota prot. gen. n. 8848/i, il DEC della procedura ha evidenziato
– giusta il dettaglio ivi riportato – che “…all’esito dell’indagine di mercato iniziata nel
settembre  2021  e  terminata  agli  inizi  del  2022…”,  l’importo  complessivo  dello
strumentario chirurgico da acquistare (ricomprendente le richieste delle varie UU.OO)
“…ammonterebbe ad € 297.743,40 oltre IVA e che se la Società Adapta S.p.A. dovesse
assolvere all’acquisizione della fornitura del nuovo strumentario, ridurrebbe il proprio
debito nei confronti di quest’AORN a € 46.256,60 oltre IVA…” (Allegato n. 7);

CONSIDERATO CHE 
- la società Adapta S.p.A. (aggiudicataria della procedura, giusta Delibera n. 1103/2018)

ha confermato “...la sua disponibilità ad attingere dalla somma di € 344.000,00, di cui
Adapta  risulta  debitrice,  per  effettuare  gli  ulteriori  acquisti  richiesti  dalle  Unità
Oeprative…” (Allegato n. 3);

- il  Direttore  della  UOC  O.P.S.O.S.  ed  il  Direttore  Sanitario,  hanno  espresso  parere
favorevole a procedere alle acquisizioni in questione (Allegato n. 6);

- la Società Adapta S.p.A. nel procedere alla fornitura del nuovo strumentario, ridurrebbe il

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

proprio debito nei confronti di quest’AORN a € 46.256,60 oltre IVA;

ESAMINATI
- Tutti gli atti innanzi richiamati e allegati alla presente e tutta la documentazione in atti

giacente;

RITENUTO 
- di  dover  prendere  atto,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  qui  richiamate  e

trascritte,  che  la  società  Adapta  S.p.A.  (con  pec  del  02/08/2021  e  successiva  del
15/02/2022 agli atti), ha confermato la propria disponibilità ad attingere dalla somma di
€  344.000,00,  di  cui  risulta  debitrice,  per  la  fornitura  dello  strumentario  chirurgico
richiesto dalle Unità Operative;

- di dover prendere atto, altresì – attesa la circostanza sopra indicata – che l’importo a
debito dovuto dalla precitata Società nei confronti di questo Ente è pari ad € 46.256,60,
come emerge dalla summenzionata documentazione;

ATTESTATO
- che la  presente  proposta  di  deliberazione  è  formulata  previa  istruttoria  ed  estensione

conforme  alla  normativa  legislativa  vigente  in  materia  e  può  essere  pubblicata
integralmente;

PROPONE

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

I – PRENDERE ATTO che la società Adapta S.p.A., ha confermato la propria disponibilità ad
attingere dalla somma di € 344.000,00, di cui risulta debitrice, per la fornitura dello strumentario
chirurgico richiesto dalle Unità Operative;
II – PRENDERE ATTO, altresì – attesa la circostanza sopra indicata – che l’importo a debito
dovuto dalla precitata Società nei confronti di questo Ente è pari ad € 46.256,60, come emerge
dalla summenzionata documentazione
III  –  DARE  MANDATO  alla  UOC  O.P.S.O.S.  di  verificare  l’avvenuta  consegna  dello
strumentario  chirurgico  (indicato  nell’Allegato  n.  6)  da  parte  della  summenzionata  Società,
nonché l’effettiva conformità della fornitura; 
IV – NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla Adapta S.p.A.; 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

V – TRASMETTERE  copia  della  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale,  come per
legge, e alle UU.OO.CC. GEF, OPSOS, TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA, per quanto di
rispettiva competenza;

Il Funzionario Estensore 
Dott.ssa Ilaria Valentino

                
IL DIRETTORE f.f. U.O.C.

PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
Dott.ssa Teresa Capobianco

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore f.f.  UOC Provveditorato ed Economato
Dott.ssa Teresa Capobianco
Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Sanitario  Dr.ssa  Angela  Annecchiarico  e  del  Direttore
Amministrativo Avv. Amalia Carrara sotto riportati:

Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico ________________________________

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara ________________________________

    
DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

I – PRENDERE ATTO che  la società Adapta S.p.A., ha confermato la propria disponibilità ad
attingere dalla somma di € 344.000,00, di cui risulta debitrice, per la fornitura dello strumentario
chirurgico richiesto dalle Unità Operative;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

II – PRENDERE ATTO, altresì – attesa la circostanza sopra indicata – che l’importo a debito
dovuto dalla precitata Società nei confronti di questo Ente è pari ad € 46.256,60, come emerge dalla
summenzionata documentazione
III – DARE MANDATO alla UOC O.P.S.O.S. di verificare l’avvenuta consegna dello strumentario
chirurgico (indicato nell’Allegato n. 6) da parte della summenzionata Società, nonché l’effettiva
conformità della fornitura; 
IV – NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla Adapta S.p.A.; 
V – TRASMETTERE copia della presente determinazione al Collegio Sindacale, come per legge,
e alle UU.OO.CC. GEF, OPSOS, TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA, per quanto di rispettiva
competenza.

Il Direttore Generale 
              Gaetano Gubitosa                  

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


























































































































		CECERE PASQUALE




